Fonte: LOA 2010, SOF e IBGE.

*PIB divulgado pelo IBGE em 3/3/2011

 O item 1.10 Outras é composto por Imposto de Exportação, ITR, Contribuição ao Fundaf e Demais Contribuições.

O percentual de arrecadação em relação ao PIB divulgado pelo IBGE (25,07%), ficou 0,89%

acima da meta estabelecida na Lei 12.017/2009.

89

Desempenho da Arrecadação Federal

Comportamento da Arrecadação das Receitas Correntes

A arrecadação líquida das Receitas Correntes alcançou R$ 890,14 bilhões, um aumento real

de 8,40% relativamente ao ano anterior. Conforme mostrado no gráfico a seguir, a Receita Corrente

Total, corrigida pelo IPCA, mantém a trajetória de crescimento observada nos últimos anos.

Receita Corrente Total

R$ milhões

Fonte: Balanço Geral da União; IPCA: IBGE

Como apresentado no quadro a seguir, as Receitas de Contribuições continuam sendo a maior

fonte de arrecadação dentre os itens da Receita Corrente, representando 53,41% do total arrecadado

no ano, com um crescimento real de 12,10% frente ao ano anterior.

Desempenho das Receitas Correntes – 2009/2010

R$ milhões

Receita

2009 2010 Variações %

Valor (A)
% sobre

Total
Valor (B)

% sobre

Total

Nominal

(B/A)
IPCA

Receita Tributária 240.598 31,03 281.815 31,66 17,13 10,61

Impostos 235.609 30,39 275.891 30,99 17,10 10,57

sobre Comércio Exterior 15.807 2,04 21.081 2,37 33,36 25,93

sobre Propr. Territorial Rural 409 0,05 476 0,05 16,38 9,89

sobre a Renda e Prov.Qq.Natureza 172.601 22,26 190.550 21,41 10,40 4,25

Pessoa Física 13.457 1,74 16.174 1,82 20,19 13,49

Pessoa Jurídica 76.987 9,93 82.430 9,26 7,07 1,10

Retido nas Fontes 81.935 10,57 91.946 10,33 12,22 5,97

sobre Produtos Industrializados 27.599 3,56 37.255 4,19 34,99 27,47

Fumo 3.314 0,43 3.705 0,42 11,81 5,58

Bebidas 2.303 0,30 2.430 0,27 5,52 -0,36

Automóveis 2.097 0,27 5.786 0,65 175,93 160,56

Vinculado à Importação 8.384 1,08 11.259 1,26 34,29 26,81

Outros 11.440 1,48 13.834 1,55 20,92 14,19

sobre Operações Financeiras 19.193 2,48 26.530 2,98 38,23 30,52

Taxas 4.989 0,64 5.924 0,67 18,74 12,12

Contribuições 400.471 51,65 475.432 53,41 18,72 12,10

Contribuições Sociais 390.477 50,36 461.902 51,89 18,29 11,70

COFINS 114.723 14,80 138.636 15,57 20,84 14,11

 CPMF -55 -0,01 -45 -0,01 -17,72 -22,31

CPSSS 7.596 0,98 8.601 0,97 13,23 6,92

90

Receita

2009 2010 Variações %

Valor (A)
% sobre

Total
Valor (B)

% sobre

Total

Nominal

(B/A)
IPCA

Contribuições Reg. Geral de Prev. Social 177.422 22,88 209.478 23,53 18,07 11,49

PIS e Pasep 30.439 3,93 40.008 4,49 31,44 24,11

CSLL 42.808 5,52 45.200 5,08 5,59 -0,30

Demais contribuições Sociais 17.544 2,26 20.026 2,25 14,15 7,79

Contribuições Econômicas 9.993 1,29 13.530 1,52 35,39 27,85

CIDE Combustíveis 4.910 0,63 7.758 0,87 58,01 49,20

Demais contribuições econômicas 5.083 0,66 5.772 0,65 13,55 7,22

Receita Patrimonial 58.700 7,57 65.241 7,33 11,14 4,95

Receitas Imobiliárias 667 0,09 849 0,10 27,34 20,24

Receitas de Valores Mobiliários 35.529 4,58 31.813 3,57 -10,46 -15,45

Compensações Financeiras 19.412 2,50 24.420 2,74 25,80 18,79

Receita de Concessões e Permissões 3.077 0,40 1.160 0,13 -62,29 -64,39

Outras receitas patrimoniais 15 0,00 7 0,00 -56,62 -59,03

Receita Agropecuária 21 0,00 20 0,00 -2,67 -8,09

Receita Industrial 574 0,07 604 0,07 5,11 -0,75

Receita de Serviços 34.930 4,50 40.446 4,54 15,79 9,34

Transferências Correntes 142 0,02 269 0,03 89,38 78,83

Outras Receitas Correntes 39.970 5,15 26.310 2,96 -34,18 -37,84

Multas e Juros de Tributos e Contribuições 11.832 1,53 8.422 0,95 -28,82 -32,79

Multas e Juros da Dív. Ativa de Trib.e Contrib. 2.984 0,38 810 0,09 -72,86 -74,38

Receita da Dívida Ativa dos Tributos 641 0,08 529 0,06 -17,55 -22,14

Receita da Dívida Ativa não Tributária 3.734 0,48 2.335 0,26 -37,47 -40,95

Demais receitas correntes 20.779 2,68 14.215 1,60 -31,59 -35,40

Total das Receitas Correntes 775.406 100,00 890.137 100,00 14,80 8,40

Fonte: Balanço Geral da União

A arrecadação real da Receita Tributária foi superior em 10,61% à arrecadação de 2009.

 O gráfico a seguir apresenta o comportamento das receitas, no período de 2004 a 2010, em

valores corrigidos pelo IPCA.

R$ milhões

Fonte: BGU; IPCA: IBGE

O desempenho positivo da arrecadação em 2010 deveu-se, principalmente, à recuperação dos

principais indicadores macroeconômicos que influenciam a arrecadação de tributos, tais como a

produção industrial, a venda de bens e a massa salarial.

91

A arrecadação do IRPJ e da CSLL tiveram resultado real de 1,10% e de -0,30%,

respectivamente. Este desempenho foi, segundo a Receita Federal do Brasil, reflexo: (i) do

significativo aumento na arrecadação do lucro presumido, que decorre do aumento no volume de

vendas de dezembro de 2009 a setembro de 2010; (ii) da arrecadação extraordinária de